PykoBOOCTBO NO MOHTaxy
ycTpouncTts otbopa mowHoct NH/1, NL/1

UcrnonHeHma b, c

OGs3aTtenbHO NpoYynTaTb Nepea MOHTaXom!

U® ®PUOPUXCXADEH Al

[MpnBogHas TexHWka Ans rpy3oBbiX aBToMobunen n asTobycos,
1 TpaHcnopTa cneunanbHOro HasHa4YeHus

[epmanung, 88038 dpugpuxcxadeH

Ten. ++49 (0) 75 41 77-0 - dakc: ++49 (0) 75 41 77-57 26
WHTepHeT: http://www.zf.com

Ne ons 3akasa 6090 754 906e21



Mpeancnosne

YcTponcTBa 0TGopa MOLHOCTM NonagatoT Ha PbIHOK
B 6OMbLUMHCTBE CryYyaeB Yepes TOpProBble OpraHm3a-
uun. NMoatomy ZF He nmeeT H1Kakon nHopmaLmm
O NPUMEHEHNW 3TUX U3LENUIA, U COOTBETCTBEHHO
BO3MOXHbIX OMACHOCTAX AN 06CnyXuBaroLLero
nepcoHana, v BCNeACTBME 3TOMO HE MOXET Ha HUX
BMUATB.

[MpaBuWrbHbBIN MOHTaX YCTPONCTB OT6OpPa MOLLHOCTM
M OCHAaCTKM, a Takke NpUHATE pelleHuii 06
ycTpoMcTBax 3alWmnThbl UMM YKa3aHUAX NO TEXHUKe
6e3onacHocTu ABNATCA 0643aHHOCTBIO He ZF,

a COOTBETCTBYHOLUMX NPEeANpPUATUA UM MacTEPCKMX,
nNpon3BoaALLMX [O06opyaoBaHME.

OTBeTCTBEHHOCTb 3a cobnoaeHne TexHuku besonac-
HOCTW MPUHLMNUANbLHO HECET NpeanpusaTne, NPoOu3Bo-
Asiee MoHTax unm goobopynosaHue arperatos ZF.
ZF npepgnaraet nOMOLLb B BUAE KOHCYIbTaLMWN.

MpencraBneHHble B PyKOBOACTBE U300paXKeHns,
YepTeXKn U AeTanu He Bcerga NpeacTaBnsioT opuriHarn,
nokasbliBaeTCs MOPSAOK ENCTBUN.

N306paxeHuns, YepTexu 1 Aetanm nokasaHsbl

He B Macuna6e, NOo3TOMY MO HUM Henb3Aa Aenatb
3aKkno4eHns 0 pa3Mepax 1 Bece (Jake B pamkax
O[HOro M306paxeHus).

Bce pa6OTbI AOJDKHbI NPOBOONTLCA B MNMOJIHOM
COOTBETCTBUN C ONNCaAHUEM.

W3panne: 2007-10

COXpaHﬂeTCﬂ npaBo Ha TEXHN4YECKNE U3MEHEHUA

ABTOpCKOE npaBo npuHagnexut ZF

HacTtosuaa JokyMeHTaunsa oXpaHseTcs aBTOPCKNM
npaBoM. PaaMHOXeHue n pacnpocTpaHeHune

B Kakon-rnmbo gopme, KOTopasi He COOTBETCTBYET
WCKITIOYUTENBHOMY Ha3Ha4YeHUI0 JOKYMEHTaLNN,
3anpeLleHo 6e3 paspelwenunsa ZF Friedrichshafen AG.

HaneyaTtaHo B lepmaHuu

6090 754 906e21-2007-10



YKasaHua no TexHMKe 6e30nacHoCTU

B gaHHOM pyKOBOACTBE UCMONb3YHOTCA crieny-
lolWmMe yKa3aHus No TexHuke 6esonacHoCcTuU:

YKA3AHUE

Cny>uT Kak ykaszaHue Ha ocobble AeiCcTBUs, MEeTOAbI,

MHdOPMaLMIO, UCMONb30BaHNE BCMOMOraTernbHbIX
cpeacTs v T.4.

OCTOPOXHO

Ucnonb3yeTcsa, ecnu oTnuvyalolleecs U He KBanu-
chmumpoBaHHOe oGpalleHe MOXeT BeCTU

K NOBPEXAEHUIO U3genus.

/\ onacHocTb

Mcnonb3yeTCﬂ, eClin HeOQoCTaTO4YHadA TwaTenb-
HOCTb MOXeT BeCTU K TpPaBMUPOBAHUIO ]'"Oﬂeﬁ
N OonaCcHOCTU ANnA XXU3HMN.

A OMACHOCTMW ponsa okpyxatouwien cpeabl !
Cmaso4Hble M 3KcnIyaTauMoHHble MaTepuarbl,

a TaKxe MololMe cpeacTBa He AOJKHbI NonagaTtb
B NOYBY, FPYHTOBbIe BOAbI UNU B KaHanu3auuio.

3anpocute B BaweM KOMNETEHTHOM Be4OMCTBe
OoXpaHbl OKpy»KalLen cpeabl u cobnrogante
npaBuna 6e3onacHoro obpalleHus ¢ CooTBeT-
CTBYHWLWUMU NPOAYKTaAMMU.

CobupaiTte oTpaboTaHHOe MAcsio B 4OCTAaTOYHO
6oNbLUYI eMKOCTb.

YTunusupymnte orpaboraHHoe Macro, ctapble
(buUnbTpbl, CMa3o4Hble MaTepuarnbl, a Takxe
YucTsdalwume cpengcTtea B COOTBEeTCTBUU C Npeanun-
CaHMAMU OXpaHbl OKpYXXaloLen cpeabl.

Mpun obpalweHnn co cMa3ovHbIMM MaTepuanamm
M YUCTALUMMM cpeacTBaMu cobnrogante cooT-
BeTCTBYHLIMe NpeanncaHus nponssoauTenen.

N
AN
177,
1y

> B>

6090 754 906e21-2007-10

MpyHMMaiiTe Mepbl NPeaoTBPaLLEeHUS HEYMbILLSIEHHOTO
BKITOYEHUS] YCTaHOBKW M YCTPOWCTB oTOOpa
MOLLHOCTMU.

He nponsBoauTe gencTeusa Ha paboTatoLuen
ycTaHoBke, Bbl MoxeTe ObiTb 3axBayeHbl ABUXKYLLM-
MWCS YaCTAMM YCTaHOBKW (HanpumMep, KapaaHHbIN
Ban).

CnenctemeM MOryT GbiTb TsXKeNble HECHACTHbIE
criydaw, BnnoTb AO CMepTenbHOro ucxoga.

MoaBWKHbIE UMW NPUMNOAHSATLIE YCTPOMCTBA, KOTOPbIe
MOryT NpeacTaBnsTe onacHocTb Ans Bac unu gpyroro,
paboTatoye ¢ TPaHCMNOPTHLIM CPEeACTBOM MepcoHana,
HY)XHO BCeraa NpefoxpaHsTb NPOTUB NadeHus u
ABMKeHWs. HeyMblLLNeHHO NpuBeaeHHble B AeiicTBre
pblyary UM CUCTEMbI TAT U Pbl4aroB MoryT BeCTu

K peakuuy cucTembl, CrieacTB1eM KOTOpoi MoryT GbiTb
TShKEmNble HeCYaCTHble CryyYan Ui cMepTenbHbIe
TpaBMbl.



[MpeonucaHns N0 MOHTaXy

1.

a)

b)

MpeanucaHmMe NO MOHTaXy
rmgpaBnM4yeckux HacocoB Ha YyCTpPOMCTBa
ot6opa mowHocTn ZF nucnonHeHue ,,c“

MpucoeanHeHne rMapaBnMyYeckUx HacoCoB AOSMKHO
cooTBeTCcTBOBaTh cTaHaapty ISO 7653 tun D.

[JononHuTenbHoe npeanucaHue:

(AnsA Bcex TUMOB YCTPOUCTB OTGOpa MOLLHOCTH)
YnnoTHeHue mMexay HacoCOM U YCTPOMCTBOM
oTbopa MOLHOCTH

YAnoTHeHne mexagy HacoCOoM M YyCTPONCTBOM
oTbopa MOLLHOCTM AOIMKHO NPOU3BOANTLCHA ABYMS
ynnoTHUTENbHbIMU Konbuamu (D1 + D2) n ¢ yoane-
Hnem Bosayxa (E1) mexay ynnoTHUTENbHbIMU
KomnbLamu.

YcTpoincTBO yaaneHus Bo3gyxa AOSMKHO
obecneynBaTb, YTO HE OTCacbIBaeTCsl
TPaHCMUCCUOHHOE Macro, U B KOPOOKy nepepay
He nonagaeT XUAKOCTb ANA FMMAPOCUCTEM.
YNNOTHUTENBHbIE KOMbLa JOMKHbI ObITb
ycTon4MBbIMK K Temnepatypam go 120 °C.
YNAOTHUTENBHOE KOSbLO CO CTOPOHbI YCTPOUCTBA
oTbopa mowHocTK (D1) fOMKHO repmMeTn3MpoBaThb
KOpOOKy nepegay ¢ paspeLleHHbIM Npou3Boau-
Tenem TpaHcnopTHoro cpeactea / ZF macnom.
YNNOTHUTENBHOE KOSMbLO CO CTOPOHLI Hacoca (D2)
OOMKHO repMeTU3MpPOBaTh HACOC C XXMAKOCTbIO AN
rMOPOCUCTEM.

Bcerga gomkHo obecnevmBatbest YHKLUMOHUPOBA-
HWe BEHTUIALUMOHHOIO OTBEpPCTUS (He 3akpaluu-
BaTb, HE 3aKpblBaTb, OYMLLATD).

Mpu nogrekaHuu macna B Touke (E1) gomkHa
ObITb He3amepnNUTENbLHO NPoOBepeHa BCA
cuctema.

Harpy3ka: momeHT Beca ,,M*

Mpwn ucnonHeHun ,c* ycTPOMCTB 0TOOpa MOLLHOCTU
NH/1 n NL/1, ctatudeckas Harpy3ka noBepxXHOCTH
MOHTaxa Hacocom (MOMeEHT Beca ,M”) moxeT
cocTaBnaTte 50 Hw.

6090 754 906e21-2007-10

T
D1—\§H

TR,

E1

014648

Mno,.,_ =s x G [Hm]

003913
MOMEHT Beca

BeC Hacoca (BKM. apmarypy)

PacCTOsiHME MEXAY LieHTPOM TSXKEeCTM Hacoca
N coeauHUTENbHBLIM oriaHLem Hacoca

LEeHTP TAXeCTn Hacoca



[MpeonucaHns N0 MOHTaXy

2. KpyTAwun MOMEHT Bana otéopa MOWHOCTU 5. BeCcKOHTaKTHbIM BbIKIKOYaTenb

O6ycrnoBMneHHbIe KOHCTPYKTUBHBIM NCMOSTHEHVEM
1 BUAOM ynpaBneHUs MoryT NOosBMATLCA BbICOKME
NMKOBble MOMEHTLI. [JonNyCTUMbl OTAENbHbIE
TOMYKN 0 2-KpaTHOro HOMUHANBHOrO MOMEHTA.
Mpw npeBbilweHnn TpebyeTca 3aLmTa NpoTMB
neperpysku. He gonyctnmbl nocneaoBaTenbHOCTb
yOapHbIX MOMEHTOB MMM NPEBbILLEHVE XapaKTe-
puctukun konebanmm >1,5xT (adhpeKkTnBHbIN
MOMEHT).

YkazaHHble 3Ha4eHUst 4eNCTBYIOT AN YacToThbl
BpalLeHnsa Bana otbopa MoLHocT 1500 muH-1.

MoHTax

Makc. gonyctumbliii yron narnba f KapgaHHoro
Barna He JOSMKeH NpeBbIWaThb 7°.

Heobxogumo Takke cobntogats ,Anpektusbl ZF
ANs MOHTaXa MexaHU4ecknx Kopobok
nepekntodeHns nepegay” (1203 765 910h21).

MpuBepeHue B gencTBme yCTPOMUCTB
oT6opa MOLLHOCTHU

lMocne MoHTaxa u npoBepoK cneunanuncTbl
OOJDKHbI NPOBEPUTL, YTO CUCTEMA ONATb
npaBuribHO ﬂeVICTByeT.

OCTOPOXHO

MbI obpawaem BHUMaHue Ha TO, 4YTO nepen
npuBegeHueM B AeNCTBUE YCTPOMCTBa OoTOopa
MOLLHOCTM, Nocrie KpenneHnsa 6ontos
KapAaaHHbIX BanoB, conaHew Bana orbopa
MOLLHOCTU C KapAaHHbIM BanoM JOMKeH ObITb
BPY4HYIO NpPOBEpPEeH Ha CBOOOAHLIN XoA.

Mpn ncnonHeHnn ¢ 6eCKOHTaKTHBIM
BbIKMNoYaTeneM HeobxoamMMo yunTblBaTh:

¢ Harpyska Ha KOHTaKTbl
HanpsxeHune
nepeksnodeHnsa: 48 B makc.
24 B - 6opToBas
anekTpuyeckasa ceTb
Tok nepe-
KIto4eHus:: 0,5 A makc.
oMu4Yeckas Harpyska
[NocTosHHbIN TOK: 0,3 A

Bkntoyaemas

MOLLHOCTb: 10 Bt/ BA
[obaBo4HbI

pes3uncTop: 39Q0/0,6Bt

Bupg koHTakTa
Unn pyHKUmS: 3aMblKalOLWNMA KOHTAKT
3aMKHYT B M0Os. YCTPOMCTBO

oThopa MOLLHOCTU BKI1.

¢ OneKkTpoMarHMTHas Harpys3ka
BHUMAHUE
B6nuan Beikntovatens (< 20 Mm) He 4ONYCTUMBbI
HUKakne heppuUToBLIE NIEMEHTLI U 3MEeKTPO-
MarHuUTHbIE NoJsi.

/\ OnAcHoCTb
OTa npoBepKa AOMKHa NPOU3BOAUTLCA 6e3
3anyCKa aBurartens.

[Onsa noBpexaeHUn BcneacTtBue Hecobnto-
AEeHUA 3TUX yYKa3aHWUM UCKITIoYaeTcs nbas
rapaHTUMHasi OTBETCTBEHHOCTb!

6090 754 906e21-2007-10 5



LWnunbkun

Wnunbku

YCTpoKrcTBO 0TOOPA MOLLHOCTH Ne onsa 3akasa n pasmepbl YcTponcTtBo oTbopa Ne ons 3akasa u

NH/1 n NL/1 wnunek mMoLHocTn NL/1 pasmepsb! LWNunek

YCTaHOBMEHO Ha UCMNONHEHNe NCMOMHEHNS YCTaHOBMEHO Ha | UCTMOMNHEHMe | UCMONHeHns b n c

KOpPOOKY nepekrnto- b, c buc YCTPOWCTBE OT- buc Kaxnd. 4x

YeHusa nepegay ZF Kaxn. 4x 6opa MoLLHOCTH

S 6-36 NL/1 0636 604 496 N 850/10 NL/1 0636 611 284

S 6-36/2 M12x80, DIN 835 M12x105, DIN 939

6 S 850

6S700TO NL/M 0636 604 496 _— _— -
M12x80, DIN 835

6 S 700 TD NH/1 0636 604 496 _ _ _

6 S 800 TO M12x80, DIN 835

6 S 800 TD NH/1 0636 604 496 NL/10 NL/1 0636 604 512

6 S 1000 TO M12x80, DIN 835 M12x105, DIN 835

6 S 1200 TD NH/1 0636 604 496 —_ _— _

6 S 1200 TO M12x80, DIN 835

9875 NH/1 0636 604 496 N 75/10 NL/1 0636 611 284
M12x80, DIN 835 M12x105, DIN 939

9/16 S 109 NH/1 0636 604 496 N 109/10 NL/1 0636 611 284

9 S 1110 TD/TO M12x80, DIN 835 M12x105, DIN 939

9S 1310 TO

16 S 151/221 NH/1 0636 604 496 N 221/10 NL/1 0636 604 512

16 S 181/251 M12x80, DIN 835 M12x105, DIN 835

8 S 151

New Ecosplit

(6e3 Topmoza-3ame-

anutens)

16 S 151/221 NH/M 0636 611 287 N 221/10 IT NL/1 0636 604 512

16 S 181/251 M12x120, DIN 939 M12x105, DIN 835

8 S 151/181

New Ecosplit

(c Topmo3om-3ame-

anuTenem)

BHUMAHUE YKA3AHUE

Mcnonb3oBaTb TOMbKO opuUrnHasnbHbl€ LWNMUTTBKN

1 raiku.

6090 754 906e21-2007-10

[ns He ykasaHHbIX 34ecb KOpoboK nepegad
NMPOKOHCYNBLTUPYMTECH, NOXaNynhcTa, C Bawen crnyxoom
cepsuca.




MoMeHTbI 3aTaXKn

MomeHTbI 3aTAXXKu 60NTOB U raek,
Bbinucka u3 ZF Hopmbl 148

MomeHTbI 3aTskku 6onToB 1 raek cm. ZFN 148,
Knacc pesb0Obl 4, 4onyck MOMEHTOB 3aTsbkkn £ 10 %.
Ota Hopma gencteyet anst 6ontos no DIN 835

n DIN 939.

3ararmeaHme 60nNTOB NPON3BOAMTCS C MOMOLLbIO
TapMpoBaHHOIO ANHAMOMETPUYECKOTO KITtoua.
MomeHTbI 3aTSXKKM YKa3bIBaKTCA B CNeaytoLem
Janee pykoBoAaCTBe.

6090 754 906e21-2007-10



6090 754 906e21-2007-10



BapnaHTbl ncnonHeHmns

BapMaHTbI UCNOJIHEeHUA:

UcnonHeHue ,,b*

¢ cbrnaHuem Bana otbopa mowHocTn & 90 mwm,

4 otBepctus @ 8,1 Mm (apyrve pasmepbl draHua
no 3anpocy).

UcnonHeHue ,,c“

ONs NPSIMOro NPUCOEANHEHMS Hacoca B COOTBETCTBUE
¢ Hopmon I1ISO 7653.

(ObpaliariTe BHMMaHWe Ha paccTosHMe OT Hacoca

00 dnaHua Bana otbopa MOLLHOCTM KOpobKM nepepad
1 KapAaaHHoro Bana)

YKA3AHUE

BO3MOXXHOCTM MOHTaxa yCTPOWCTB 0TOOpa MOLLHOCTH
ZF NH/1 v NL/1 Ha arperatbl ZF ykasaHbl B Tabnuvue
Ha cTp. 6.

MoarotoBUTEeNbHbIE PaGoOTbI HA OCHOBHOM
KOpOOKe nepeaay

1 Tlpy HeoBXOAMMOCTU CANTL TPAHCMUCCUOHHOE
Macrno 13 Kopobku nepeaay Unm ycTaHOBIEHHOIO
N .../10.

[eMoHTax B nocrnenoBaTenbHOCTH Hymepauuun

3  Ounctntb YNIOTHAEMYHO NMOBEPXHOCTb.

YKA3AHUE

He ncnonb3oBatb 6omblle cTapoe yNroTHEHNE
(ynnoTHeHWe Onsi TPaHCMOPTUPOBKM,

ToMNWMHa 1 MM) O5isi MOHTaXa Hacoca.

6090 754 906e21-2007-10

013006

013007

001296



MogrotoBuTENbHBLIE PABOTHI

MoaroToBKa K MOHTaXy yCTPOMCTBa OoT6Opa
mowHocTu NL/1 Ha ycTpoincTBa oTbopa
mowHocTu ZF N 850/10, NL/10, N 221/10,

N 221/10 IT u N 251/10 IT

1

CHsATb KpbIWKY (1) 1 yaanuTb pacnopHoe
KonbLo (2). Ha ocBOOOXAEHHOM MECTE MOHTaxa
N3MepUTb PacCTosiHME OT TopLa 40 BHELUHEro
KonbLa noaLmnnHuKa.

MonoxuTb Ha nepexogHon kopnyc (3)
ynnotHeHue (4), n N3mMepuTb paccTosiHme

OT LieHTpupytoLLero 6ypTuka 4o YyNnoTHEHWS.
PasHnua o6oux pasamepoB AaeT B Utore
3a3op 0 - 0,2 mm.

OTKNOHEHUSI OT 3TOrO 3a30pa HYXHO
KOMMeHcupoBath wanbamu (5)
(cm. Tabnuuy).

YCTaHOBUTb NPOMEXYTOUHbIA Kopnyc (3)
C yNIIOTHEHNEM (4).

Mo3. | HanmeHoBaHne Ne ans 3akasa / pasmep

3 | MNpomex. kopnyc | 1250 313 191
4 YnnotHeHne 0501 315 727
5 LLlan6a 0730 103586 = 1,2 Mmm

0730 103 587 = 1,1 mm
0730 103 588 = 1,0 mm
0730 103 589 = 0,8 mm
0730 103 590 = 0,6 mm
0730 103 591 = 0,4 mm

6090 754 906e21-2007-10

004039

015287

10

015622



MogrotoBuTENbHBLIE PABOTHI

MoproroBKa K MOHTaXy yCTPOUCTBa oT6opa
mowHocTu NL/1 Ha ycTponcTBa oTbopa
mowHocTu ZF N 75/10 u N 109/10

1 CHsATb KpbIWKY (1) 1 yaanuTb OCHOBHYtO LLanby,
TONLWMHBI 3 MM (3), C KOMMNEHCUPYIOLLEN
wanbdon (2).

Ha ocBo6oXOEHHOM MeCTe MOHTaxa U3MepuTb
paccTosiHMe OT TopLa A0 BHELUHEero KonbLla
NoALLUMHUKA.

2 TlonoxuTb Ha nepexogHon kopnyc (4) ynnoTHeHne
(5), 1 N3MepPUTb pacCTOSIHNE OT LEHTPUPYHOLLENO
OypTMKa 0O YNIOTHEHUS.

PasHnua obonx pasamepoB gaeT B Utore
3asop 0,05 - 0,15 mm.

3 OTKNOHEHNs OT 3TOro 3a3opa Hy>KHO
KOMMeHcupoBath wanbamu (6) (cM. Tabnuuy).

4 YcTaHOBUTb NPOMEXYTOYHbIV KOPMyc (4)
C ynroTHeHuem (5).

Mos. | HaumeHoBaHne |Ne ans 3akasa / pasmep

4 | MNpomex. kopnyc | 1250 313 191

5 YnnotHeHne 0501 315 727

6 | Wawnba 1232 304 115 = 2,95 mm
1232 304 118 = 3,10 mm
1232 304 093 = 3,25 mm
1232 304 096 = 3,40 mm
1232 304 099 = 3,55 mm
1232 304 102 = 3,70 mm
1232 304 105 = 3,85 mm
1232 304 108 = 4,00 mm
1232 304 110 = 4,10 mm

6090 754 906e21-2007-10

11

003255

015803

015804



[MpomexyTouHbI Ban, kopobka nepegay Ecosplit

BbiGop u ycTaHOBKa NpaBUNIbHOrO
NPOMeXyTO4YHOro Bana

A: KopoGka nepegau Ecosplit
6e3 Topmo3a-3amegnuTens
16 S 151/221,8 S 151,16 S 181, 16 S 251,
New Ecosplit

16 S 151/221 pnvnHa = 213,5 mm
(nos. 1, 2, 3, 4)
wnuuesbin Ban, komnnekt Ne 6090 142 804

16 S 251 gnuHa = 250 mm
wnuuesbin Ban, komnnekt Ne 6090 142 800

B: Kopo6ka nepepau Ecosplit
C TOPMO30OM-3aMeanuTenem
16 S 151/221,8 S 151,16 S 181, 16 S 251,
New Ecosplit

16 S 151/221 pnnHa = 250 mm
(nos. 1-10)
wnuueBbin Ban, komnnekT Ne 6090 142 819

16 S 251 anuHa = 286,5 mm
wnuueBbin Ban, komnnekT Ne 6090 142 820

YKA3AHUE
MpoMeXXyTOuYHbIV Ban MOXET ycTaHaBnMBaTbCS
0e3 namepeHus.

YKA3AHUE
BbIBMHTUTB pe3bboByto npodky M10x1 (11)
M3 MacrsiHoro kaHana.

MosicHeHne

[MpomeXyToYHbIN Ban
LLlapukonoAwmnHuK
CTonopHoe KonbLo

Brynka

lMepexogHas YacTb

Konbuo kpyrnoro ceveHus
YnnoTHeHune

[MpoMeXyTOouHbIN Barn Kopobku nepegad
KoHunyecknn ponmMkonogLwmnHuK
MpucoeanHeHme N1

Pe3bboBas npobka

Q0 OVWONOOOARWN-=-

_

6090 754 906e21-2007-10

A

| 71,
8 9 10 4
015796
B
5
6 11
1 7 ] &
2
l 3 7i7 s
— \ ) 10
. Y /2
_ V//
N

016392

008032

12



[MpomexyTo4HbIN Ban, Kopobka nepenavy

Ecomid

YcTtaHOBKa NPOMEXYTOYHOro Bana
B KOpOOKy nepeaay4 Ecomid

Mepea MOHTaXXOM NPOBEpPUTDL!

- CumTaTtb Ha 3aBOACKOW Tabrmyke KOPoOKK
nepekntoyeHns nepegad nepegaTtoyHoe OTHOLIEeHMEe
camMon BbICTpON nepegayn:

Hanpumep 1,0 =  nepegaToyHOE OTHOLLUEHUE

npsiMon nepegayn

nepegaTto4yHoe OTHOLLEHME

ycKopsitoLen nepegadn,

MeHbLue Yyem 1,0

- MepepaToyHoe OTHOLLIEHWE ABNAETCH OnpeaensoLwmnum
ONs yCTaHOBKW NPaBUIIbHOMO NPOMEXKYTOYHOro Bana:

9/16 S 109
Mpsmas nepenava
(memn. 3sagHun xoAd)

Hanpumep 0,85 =

= NPOMEXYTOUHbIV Ban
14 wnuues
(komnnekt 6090 142 011)

Yckopsiowas nepefada = npoMexyTOYHbIA Ban
17 wnuues
(komnnekt 6090 142 006)

Mpsamas nepepava
(cTapas moamdukaLms) = NPOMEXYTOUHbIV Ban
14 wnuues
(komnnekT 6090 142 007)

BHumaHwme: [1na 8 S 109 npoKoHCYNLTUPYNTECH
C CepBUCHOW cnyxo6on.

9875 = MPOMEXYTOYHbIN Ban
16 wnuues

(komnnekt 6090 142 008)

New Ecomid: [1ns Bcex mogndukaumim kopobok

nepegay SOSMKEH UCMONb30BaTLCA OAWH U TOT Xe

NPOMEXYTOYHbIN Ban!
9 S 1110 TD/TO = MPOMEXYTOUHbIN Ban
14 wnuues

9S8 1310 TO (komnnekt 6090 142 011)

YKA3AHUE

B kopobke nepekntoyeHns nepegad (1) BHelwHee

KOMbLO MoALMMHMKa (2) yxe CMOHTUPOBAaHO 3apaHee,

1 3aPMKCUPOBAHO YETbIPEXKPATHOW Hace4vykon Kopnyca.

N3mepeHune n yctaHoBKa KOHU4YECKOro
ponuKonoAnnHuKa

Bo Bpems n3mepeHus n yctaHoBKM 06a KOHUYECKNX
PONMKOMNOALUUMHMKA AOIDKHBbI HE MMETb 3a30pa, a TaKkke
OCEBOro NpeaBapuTeNnbHOro HaTsxkeHusi. CBobGoaHoe,
©e3 3a30pa COCTOsIHME KOHUYECKMX POSTMKOB A0CTUra-
€TCs NPWKaATMEM BHELLHETO KorbLia NoALMMHUKa co
CTOPOHbI Bana oTbopa MOLLHOCTH, NPY OOHOBPEMEHHOM
MHOFOKpaTHOM MPOBOPaYMBaHMUN NPOMEXYTOYHOIO
Bana. TonwuHy ,S* ycTaHOBOYHOW LWarnbbl BbiOMpaTh
TakMM 06pasom, 4Tobbl BTyrka 6binia yTonneHa no
OTHOLLIEHVIO K MIIOCKOCTU Koprnyca Ha makc. 0,05 mm
unu Beictynana go 0,15 mm.

OCTOPOXHO

OaHoBpeMeHHO C MOHTaXOM KOMImeKTa
nepexoAHOro Barna AoSHKeH NPOMCXoAUTb Takxke
MOHTaX YCTPOMCTBa OT6Opa MOLLHOCTW.

6090 754 906e21-2007-10

015798

[TosicHeHne

Kopobka nepega4

1 Kaptep

2 BHeluHee konbLO noawmvnHUKa
3 Kpbiwka He ncnonbayercs

KomnnekT npomexyToyHoro Bana
4 [MpoMeXyTOouHbIV Barn

5 KoHunyeckuii ponnmkonogLmnnHnK
3 Kpbliwka He ucnonb3yeTcs

6 Btynka

7 YcTtaHoBO4YHas Lianba

...10.15mm

015799

YKA3AHUE
YcTaHoBOYHbIE LWarbbl NOCTaBNATCSA TONLWMHBI ,S™:

0730 004 700 = 0,80 mm
0730 004 703 = 0,95 mm
0730 002 943 = 1,10 mm
0730 004 706 = 1,25 mm

0730 002 940 = 1,40 mm
0730 002 939 = 1,50 mm
0730 002 938 = 1,60 mm

13



MoHTax ycTponcTtea oTbopa MOLHOCTH

MoHTaX ncnonHeHus ,,b“

YKA3AHUE

O6s13aTenbHO 06palLaTe BHUMaHUE, 1 NPOBEPATH
nepeg MOHTaXXOM YCTponcTBa 0T6opa MOLLHOCTM
NH / 1: npunoxuTb K yCTPONCTBY OTOOpa MOLLHOCTM
LWNUIBKX 118 KPenneHust.

OCTOPOXHO

3aBMHTUTDb WNUIIbKU KOPOTKOW YacTbio pe3bObl

B KapTep KOpo6ku nepegay B coorBetcTtBun ¢ DIN
(cm. nsobpaxeHue).

Mpu ncnonb3oBaHUM Topmo3a-3ameanuTens
npuMeHeHATb Tonbko DIN 939 (10.9).

1 Tlpu kapTepax KOpobKku nepenad c NPOXoaHoM
pe3b0b0oli, HAHECTM Ha 3aBMHYMBaAEMYHO Pe3bby
wnunbkn Loctite Ne 241.

2 BeuHTUTL 4 wnunbku (1) M 12 B pe3bby Ha mecTe
MOHTaxa.
MowmeHT 3aTskkm = 18 Hm

3 YcTaHoBWTb UronbyaTthbi NOAWUNHUK (3)
B OTBEPCTUE MPOMEXKYTOYHOrO Bana Kopooku
nepegay unu cOOTBETCTBEHHO BbIXOAHOIO Bana.
LLnpuHa nrons4aToro NoAWMnHUKa Ans:
- NH/1 + NL/M oK. 16 MM
- NL/1 npu moHTaxe Ha N.../10 oK. 12 MM

4 YCTaHOBWTb YCTPOWCTBO OTOOPa MOLLHOCTM (4)
C HOBBIM YMIIOTHEHMEM (2) Ha MECTO MOHTaXa.

5 3akpenuTtb yCTpOWCTBO OTOOPA MOLLHOCTU 4-Msi
LIECTUIPaHHbIMK rankamu ¢ wandamu (5).
MoMeHT 3aTsKKn = 65 Hm

OCTOPOXHO

MNpoBepuTL ypoBeHb Macna B KOpobke
nepekriyYeHns nepegay, npu Heo6xooNMMOCTH
MNOMOSHUTb, U 3aTAHYTb NPOOGKY MacroHanuBHOro
OTBepPCTUs C NpeAnUCcaHHbIM YCUITUEM.

6090 754 906e21-2007-10

005596

019233



MoHTax ycTponcTtBa oTbopa MOLHOCTH

Mo3. | HanmeHoBaHune | Homep ans 3akasa
1 LWnnnbkn cM. Tabnuuy Ha cTp. 6
2 YnnoTHeHne 6090 301 009
3 MroneyaTtbin 0735 320 120
NOALLMMAHNK 0635 300 528 (gnsa N.../10)
5 larku 0737 006 005
LLlanbsbl 0730 105 493

6090 754 906e21-2007-10

15

019240



MoHTax ycTponcTtea oTbopa MOLHOCTH

MoHTaX ncnonHeHus ,,c“

©0e3 BbIXOAHOro Bana asis npAMOro npucoegnHeHunA
Hacoca.

1 TllogrotoBka:
CHATb C yCcTponcTBa oT6opa MOLLHOCTU
TPaHCNOPTHbIE KPenneHus.

2 YcTaHOBMWTb YCTPOWCTBO OTOOpPa MOLLHOCTK (3)
C HOBbIM YyMrOTHEHMEM (4) Ha Hacoc.

3  BBuHTUTL 4 wnunekn (1) M12 B pe3bby Ha mecTe
MOHTaxa.
MomeHT 3aTsxkn = 18 Hwm

4 YcTaHOBUTL HACOC M YCTPOMCTBO OTOOpPa MOLLHOCTU
C HOBbIM YMIOTHEHMEM (2), U HABUHTUTb
4 wecTurpaHHble rarku (5) ¢ warndamm.
MowmeHT 3aTspkkn = 65 Hm

YKA3SAHUE
Y ucnonHeHus ,c“ HET Uronb4aToOro NOALUUMHMUKA.

YKA3AHUE

Ecnu ycTtaHoBKa Hacoca Npon3BOAMTCH NO3XKe,

TO 3aBMHYMBAIOTCH WNWUMbKK (1) Ha MecTe
MOHTaXa, ycTaHaBnMBaeTcsi yCTPOMCTBO OoTOopa
MoLLHOCTU (3) € yNnoTHEHWEM (2), 1 3aKpbiBaeTCA
TPaHCMOPTUPOBOYHOW KPbILLKOW (6) C YNIIOTHEHNEM.
TpaHCNoOpTUPOBOYHAS KpbILLKA C YMIIOTHEHUEM
MOXET 3aKa3blBaTbCHA OTAENbHO, €CMKY OHa
OTCYTCTBYET.

MoMeHT 3aTsaXKKK,

wnunekn M12 = 18 Hm

MOMEHT 3aTshKKu,

wecturp. ravkn M12 = 65 Hwm

OCTOPOXHO

MpoBepuTbL ypoBeHb Macrna B KOpobke
nepekxsnoYeHns nepegay, Nnpu HeOOxogUMoOCTHU
NOMOJIHUTb, U 3aTAHYTb NPOOKY MacrioHanNMBHOIo
OTBEepCTUS C NpeanucaHHbIM yCUnmem.

6090 754 906e21-2007-10

16

019234



MoHTax ycTponcTtBa oTbopa MOLHOCTH

4

2y

(@)

Y,
019235
No3. | HanmeHoBaHue Homep aons 3akasa
1 LWnnnbkn cM. Tabnuuy Ha cTp. 6

2 YnnotHeHne 6090 301 009
4 YnnotHeHne 6090 301 009
5 ankn 0737 006 005

LLlanbbl 0730 105 493

6090 754 906e21-2007-10 17



BrnoknpoBaHue nepegayu

7

- 1
L
(o
-

r
&
\ﬂ!i\ !

| P

¢
;

014829

BnokupoBaHue nepegaumn* YKA3AHUE
Y HEKOTOPbIX TPAHCMOPTHBIX CPEACTB AOIKHO BbiTh
ANS NPUBOANMBIX OT CLiENMeHUst YCTPOICTB 0T60pa obecneyeHo, YToBbI NPU BKITIOYEHHOM YCTPOCTBE
MOLLHOCTM oT60pa MOLLHOCTW HE MOTNa BKITOYaTbCS HUKaKast
ans kopobok nepenay: - S 6-36 / S 6-36/2 nepegada, nnu 4Tobbl YCTPOMCTBO OTOOPA MOLLHOCTU
-6 S 850 He MOrNo BKIOYaTbCH, eCNK BKITOYEHa nepegava.
-6S700TO [lnsi BCeX NPUBOAMMbIX OT CLIEMSIEHNS YCTPONCTB
-6S700TD/6 S 800 TO oT60pa MOLLHOCTW MOXET MO3TOMY NOCTABMASTLCS
-6S 800 TD /6 S 1000 TO nHeBmaTudeckas ZF cuctema GnokuposaHus
-9S7 nepenaun. BNOKMPOBOYHAS CUCTEMA CTOMOPUT
-9S 109 /16 S109/8 S 109 CUCTEMY TSI U PbIYaroB, 1 TakuM 06pa3om UCKouaeT
-9S110TD/9 8 1110 TO HernpaBUIbHOE yrpaBneHne TPaHCMOPTHLIM
-9S1310 TO CpPeacTBOM.

-16S151/8S151/16 S 181
-16 S221/16 S 251
- New Ecosplit
[NoscHeHune

1 BnoknpoBOYHbIN KNanaH (B 3aBUCUMOCTU OT TUNa
KOopoOku nepegay pasHble MecTa NpUcoeauHeHus,
KnanaHbl 1 6onTbl)

2 YcTtponcTteo oTbopa MOLLHOCTM

*ana 6 S 1200 TD n 6 S 1200 TO 6nokvpoBaHve nepegay

HE NPeayCcMOTPEeHO

6090 754 906e21-2007-10



Cxema coegnHeHunn

Cxema coegMHeHUN AnNA NHeBMaTU4ecKoro
ynpaBneHus yCTponcTBamMmm oTtéopa MOLHOCTH

Ne onsa 3akasa: 1238 298 911
(He cepuiiHO)

YKA3AHUE

Tpebyemble geTanu 4ns MOHTaXa NHEBMAaTUYECKNX
NUHWIA OT pecmBepa, UM COOTBETCTBEHHO OT BbIXoAa
ANnst NO6OYHbBIX NOTPEdUTENEN K NPUCOEANHEHNIO Ha
ycTpomncTee 0Tbopa MOLLHOCTM, MOTYT 3aKa3blBaTbCs
yepes cnyxby cepeuca ZF.

YKaszaHusi No o6cnyXuBaHUO NPUBOAUMBIX OT
cuenneHnsa yCTPoMUCTB oTOopa MOLHOCTU

Mpu NHEBMATMYECKOM ynpaBneHnn yCTponcTBamMm
oTbopa MOLLHOCTM HYyXXHO obpallaTb BHUMAHWNE Ha TO,
4YTOObI NPV ANUTENBHOM MPOCTOE TPaHCMOPTHOIO
cpeacTBa (HanpMMep: HOYbH) YCTPOMCTBO oTbopa
MOLLHOCTI ObINIO BbIKMOYEHO. Tak Kak, ncxoasa us
onbiTa, y CTOSILLEr0 TPAHCMOPTHOIO CpeacTea
AaBreHve B MHEBMATUYECKOW CUCTEME MOHWXKAETCS,
TO BCNEACTBUE ITOrO KyrnadkoBas MydTa BbIKITHOYaAETCA
YCTaHOBIEHHOW B LUIIMHAPE BKIOYEHUS MPYXXMHOWN.
Kak Tonbko gaBneHve Bo3gyxa CHOBa MOAHMMAETCS
nocne 3anycka gsuratens,, npoucxoanT
CaMOCTOSITENIbHOE BKITHOYEHME KYyNayKoBOW MydThbI.
3710 npuBoauT Npu paboTaroLem gsuratene

K NoBpexaeHunto 3ybbeB koneca Ans cCoeanHeHus

C nepekrnoyatLwen MyqoTon, 1 BCregcTBue aToro

K MpexgeBpeMeHHOMyY OTKa3sy yCTponcTBa oTbopa
MOLLIHOCTH.

6090 754 906e21-2007-10

015800

[NosicHeHune

1 TpownHuk

2 BcrtaBHas BTynka

3 Tpybka
5 3/2-xopoBon knanaH
6 Pe3bboBoe coeuHeHne
7 YNnoOTHUTENbHOE KOmMbLO
9 CoeguHuTenbHbIN Kabernb
10 KoHTponbHasa namna ¢ Kornnaykom
11 Jlamna HakanuBaHus
12 LecTturpaHHas ramnka
13 LWanba
14 TlyctoTtenbin 6onT
15 YnnoTHUTENbHOE KOMbLO
16 KonbLo
17 TycTtotensin 6onT
18 YnnoTHuTenbHoe KomnbLo
19 Konbuo



	Устройства
 отбора мощности NH/1, NL/1
	Предисловие
	Указания по технике безопасности
	Предписания по монтажу
	1. Предписание по монтажу гидравлических насосов на устройства отбора мощности ZF исполнение „c“

	2. Крутящий момент вала отбора мощности
	3. Монтаж
	4. Приведение в действие устройств отбора мощности
	5. Бесконтактный выключатель

	Шпильки
	Моменты затяжки болтов и гаек

	Варианты исполнения:
	Исполнение „b“
	Исполнение „c“

	Подготовительные работы на основной коробке передач
	Подготовка к монтажу устройства отбора мощности NL/1
	на устройства отбора мощности ZF N 850/10, NL/10, N 221/10, N 221/10 IT и N 251/10 IT
	на устройства отбора мощности ZF N 75/10 и N 109/10

	Выбор и установка правильного промежуточного вала, коробка передач Ecosplit
	Установка промежуточного вала в коробку передач Ecomid
	Монтаж устройства отбора мощности
	Монтаж исполнения „b“
	Монтаж исполнения „c“

	Блокирование передачи
	Схема соединений для пневматического управления устройствами отбора мощности


